Protokoły z r. 1619 zamykają jeden okres podróży wizytacyjnych po dekanatach bytomskim i pszczyńskim a wraz z opublikowanymi już protokołami z r. 1598³, dekretemi egzekucyjnymi z r. 1601⁴ i sprawozdaniami z r. 1611⁵ pozwalają na dokładne odtworzenie sytuacji, w jakiej znalazł się Kościół w tychże dekanatach w latach największego rozwoju wyznania ewangelickiego. Następną wizytacja odbyła się dopiero w r. 1657, czyli już w chwili powolnego zaniku luteranizmu na terenach, objętych zasięgiem Diecezji Katowickiej.

DECANATUS BITOMIENSIS

Villa Chroszczobrod. 1619, die 4junii

Ecclesia parochialis lignea, tituli Visitationis BMV⁶ et sanctae Annae, consecrata, iurispatronatus nobilis Joannis Podczasy, villae haeredis, in ducatu severiensi. Tectum ecclesiae mediocriter bonum. Coemeterium in parte reparatione indiget. In campanili sunt duae campanae, tertia signans in ecclesia. Lacunar pictum, fenestrae integrae. Sacristia omnino noviter exstructa, partim sumptibus tl. Plebani moderni, partim eleemosynis piorum.

Ciborium est in tabernaculo altaris maioris, in quo inventa est pixis stannea cum vasculo argenteo, in quo in sacco mundo venerabile Sacramentum recens repertum est, quod in quindena renovatur. Habetur etiam bursa ex panno aureo, cum stola et nola cifuloque argenteo pro communione infirmorum.

³ *Akta wizytacji dekanatów bytomskiego i pszczyńskiego, dokonanej w roku 1598 z polecenia Jerzego kardynała Radziwiłła, biskupa krakowskiego.* Wydał ks. dr M. Wojtas, Katowice 1938, ss. 126.

⁴ Ks. F. Maroń, *Dekrety egzekucyjne do protokołów wizytacyjnych z roku 1598.* Śląskie Studia Historyczno-Teologiczne 5 (1972) s. 263–274.

⁵ Ks. F. Maroń, *Protokoły wizytacyjne z r. 1611.* Śląskie Studia Historyczno-Teologiczne 6 (1973) s. 339 nn.

⁶ Protokół wizytacyjny z r. 1598 podaje kościół parafialny w Chroszczobrodzie tylko pod wezwaniem św. Anny.

Cereus ante ciborium ardet. Chrismale est stanneum, in quo olea sacra recentia reperta sunt, ex quibus impertitum est pro paroeciali in Woikowice. Fons baptismalis est lapideus cum pelvi aerea et aqua munda, clausus. Metrica utraque in libris ligatis scribitur. Altaria sunt tria murata, consecrata, tabulas et sigilla integra habentia. Item visa est suppellex altaris. Corporalia duo, bursae quatuor, vela quatuor, ampullarum stannearum paria duo, ferramenta pro panibus bona, lagena stannea pro vino. Item visum est argenteum ecclesiae. Calices argentei duo, unus locatim, alter in toto deauratus. Crux argentea una, monstrantia argentea, locatim deaurata, in pede cuprea. Item visae sunt casulae numero quatuor. Una ex panno aureo coloris rubei, altera ex adamaso coloris albi, tertia ex serico plano coloris rubei, quarta ex muchaiero coloris nigri. Pluviale unum ex camcha rubea et viridi. Antependia quatuor, unum ex serico albo plano variegato, alterum ex pellibus inauratis, tertium ex camcha vetus, quartum ex serico rubeo et plano viridi, quintum (!) ex barchano. Albae habentur quinque, superpilicia duo. Mappae altarium ultra sedecim. Item ostensi libri ecclesiae: missale romanum unum, liber agendorum, graduale novum impressum, antiphonario et psalterio caret, cuius loco breviarium habetur. Habet haec ecclesia vaccas pro fabrica numero viginti quatuor, a quibus per grossos duodecim annuatim solvitur. Collectae scribuntur et in usus ecclesiae pervertuntur.

k.125

Huius ecclesiae est rector Joannis Godecki, praepositus Ilkusiensis, qui pro sua dote habet imprimis agri duos laneos, qui incipiunt ab ecclesia versus meridiem et terminantur ad granicies villae Sikorka, latitudinis circiter quinquaginta sulcorum. Item habet in iisdem agris arbores seu pinos ad stadia duo vel tria, qui locus vocatur Zapusta Plebańska. Item habet prata duo, alterum in silva villae, dictum Wielka Łąka Jankuszowska, alterum circa domum plebanalem extirpatum. Item habet piscinas duas, invicem in unam immixtas. Item alteram piscinam desolatam cum area, ubi quondam schola fabricata fuerat, quam inhabitabat rector scholae. Item habet pratum penes piscinas supra specificatas, dictum Wirschowisko, per decretum tl. olim episcopi cracoviensis. Item habet duas piscinulas noviter elimatas circa fluvium Nietręga, domui plebanali vicinas, penes quas via publica currit. Item habet decimas manipulares, decimas ex agris praedialibus et cmethonalibus villae Chroszczobrod, praediales tarnen agri intelliguntur illi, qui ex villa Mirowice quondam cmethonali in praedium conversi sunt, quorum uterque plebanus decimat iuxta conventionem, quam penes haeredem esse dicitur a tl. olim episcopo cracoviensi Tomicio⁷ factam. Item habet decimam manipularem ex praedio villae Trzebieszawice nobilis Balthazaris Siemunski et ibidem ex quatuordecim laneis cmethonalibus, quarum utraque florenis centum et septem redimitur. Item habet decimas ex villa Wysoka ex agris cmethonalibus et scultetialibus nunc ad praedium conversis et ad castrum Ogrodzeniec pertinentem, pro quo iure agit parochus. Item habet decimam ex agris villae Sikorka, quam vendit triginata florenis. Item habet decimam manipularem post agros duos scultetiales in villa episcopali Tuczna Baba, ipsorumque hortulanorum, quae decimae decem florenis venduntur. Item habet domum pro sua residentia cum horto necnon alteram domum pro familia, ubi ad praesens vicarius habitat, necnon aliam pro scholae rectore cum horto, cui utriusque plebanus salarium solvit. Ad parochiam pertinent villae Chroszczobrod, Wysoka, Tucznababa, Ząbkowice, Sikorka. Item relatam est nobilem Annam Marciszowa Podczasonka legasse huic ecclesiae florenos centum, quae pecunia penes dominum Podczasz, haeredem villae, asservatur, legata autem fuit pro imagine ad altare maius statuenda.

k.125

⁷ Ks. Piotr Tomicki, herbu Łodzia, był biskupem krakowskim od 9 XII 1523 do swej śmierci w dn. 29 X 1535 r.

Decretum reformationis pro eadem parochiali ex visitatione die 4-ta iunii 1619 relictum.

Tectum ecclesiae a parte septemtrionali et circa ambitum renovetur, coemiterii septa reparentur et scandulis tegantur, idque infra annum. Olea sacra vicinis ecclesiis non dentur. Clausura ciborii seu seraculum firmiter pareatur. Stola ad bursam communionis infirmorum, ubi ostensum est, adaptetur. Orbis ligneus linteo obvolutus ad arcendas muscas in fonte baptismali ponatur. Corporalia duo pro ecclesia emantur necnon vela rubei et nigri coloris. Inventarium suppellectilis ecclesiae necnon dotis ecclesiae ordinate infra mensem scribatur. Rimae in parietibus ecclesiae argilla oblimantur. Antiphonarium et psalterium ex pecunia ecclesiae ematur. Stanislaw Tala concubinario una cum Margaritha concubina pro die executionis visitationis putus terminus assignetur. Vicarius approbationem ad audiendas confessiones in scriptis habeat sive a tl. Officiali, sive a decano rurali. Debita ecclesiae, quae ad florenos triginta se extendunt, quamprimum iuxta registrum vitricorum repetantur. Floreni quoque centum a domina Marciszowa ecclesiae legati pro censu reemptionali emendo sive pro imagine altaris maioris convertantur. Doctrinam de festis observandis necnon de extremae unctionis sacramento vicarius saepe populo exponat et commendat, idemque cum parochianis ultra orationem dominicam et salutationem angelicam symbolum quoque fidei diebus dominicis semper recitet. Datum in Chroszczobrod anno, die, uti supra. Praesens autem decretum in sacristia tabellae affixum appendatur.

Villa Woikowice Kościelne

Ecclesia parochialis murata, tituli sancti Martini Episcopi et confessoris, consecrata, iuris patronatus generosi Balthazaris Rzuchowski et aliorum villae cohaeredum. Tectum ecclesiae non malum, coemiterium disiectum, quia muro debet sepiri. In campanili duae sunt campanae, tertia signans in ecclesia, chorus ecclesiae testudineatus, lacunar pictum, fenestrae reparatione indigent.

6r.

Ciborium est in altari maiori in tabernaculo veteri, minus decenti. Inventa est in eo pixis cuprea cum vasculo plumbeo, aliquot hostias venerabilis Sacramenti, quod in quindena renovatur, continente. Habetur etiam bursa pro communione infirmorum, lucerna non habetur, lampa ante ciborium festis diebus ardet. Chrismale est stanneum cum paucis oleis sacris ex vicina ecclesia in Chroszczobrod acceptis. Fons baptisterii lapideus cum pelvi et aqua runda, sacris oleis perfusa, sine tamen clausura. Metrica utraque in libris ligatis scribitur. Altaria sunt tria, murata non consecrata, habetur unum portatile certum super altari maiori, in cuius tabula est foramen reliquiis vacuum. Habetur et aliud portatile vetus incertum. Item visa est suppellex altaris, corporalia quinque, portae duae, vela omnium colorum, lagena pro vino stannea, ferramenta pro panibus non habentur, ampullarum stannearum paria duo. Item visum est argentum ecclesiae. Calices argentei tres, unus ex his deauratus, crux argentea, monstrantia argentea cum pede cupreo, pacificale argenteum rotundum. Item visae sunt casulae. Una coloris albi ex adamasco, altera ex serico duplo coloris flavi, tertia ex adamasco coloris rubei, quarta ex camcha rubea, quarta (!) ex serico florisato viridi, quinta ex adamasco viridi, sexta ex serico plano coloris violacei, septima ex adamasco simili. Pluviale vetus ex camcha rubea. Item antependia habentur sex, unum ex pellibus inauratis, alterum ex serico simplici coloris violacei, tertium ex reticulis lineis et muhaiero rubeo, reliqua vetustiora. Item albae sunt numero sex, superpilitia duo, mappae altarum viginti quatuor. Item libri ecclesiae sunt missalia duo romana, liber agendorum, graduale, antiphonarium et psalterium impressa. Habet haec ecclesia pro fabrica vaccas novem, a quibus per grossos duodecem annuatim solvitur. Collectae scribuntur et in usum ecclesiae convertuntur. Item habet haec ecclesia in paratum ecclesiae florenos quindecim in cista. Item

habet legatos duodecem florenos a quodam Golački in villa Golaça. Item legati sunt ecclesiae viginti quatuor taleri a domina Myszkowska, proprius Tardawa, qui hanc summam in Sylesia detinet iure connexitus.

Huius ecclesiae est plebanus Martinus Zelbrzychowic, presbyter institutus, qui pro sua dote habet imprimis agros in tribus locis iacentes, in primo loco versus Siewior penes viam, quatuor agri stadia, in secundo loco post montem tria stadia, in tertio loco dicto Mazankow habet unum et medium stadium agri. Item habet tria prata, unum dictum Na Gaci, secundum in silva Karchow et tertium in loco Marcinkow sub villa Przeczyce. Item habet piscinam sub villa Sarnow prope piscinam domini Rzuchowski. Item habet hortulanum unum cum horto, qui duobus diebus in septimana laborat. Item habet decimas manipulares, primam ex villa Woikowice ex agris cmethonalibus et tribus nobilium praediis, quam decimat et valor eius aestimatur ad centum florenos. Item decimam manipularem ex villa Malinowice ex agris cmethonalibus et praedialibus, quae viginti sex florenis redimitur. Item habet ex villis Dąbie et Goldasza missalia a singulis cmenthonibus per coretum unum avenae, wiertel dictum, ab hortulanis autem per medium wiertelum avenae tantum. Item habet decimam pecuniariam ex villa Sobiesąki sub parochia ecclesiae de Skała, pro qua sex florenos accipit. Item habet plebanus in villa Woikowice a cmethonibus singulis taczmo, hoc est duodecem manipulos lini chinagam, computando in quamlibet chinagam duodecem manipulos lini. Item habet domum pro sua residentia cum horto et aliam pro rectore scholae, cui plebanus solvit singulis quartualibus quadraginta grossos. Huic parochiae subsunt villae Woikowice, Dąbie, Malinowice, Wieście utraque, maior et minor.

k.126r

Decretum reformationis pro eadem parochiali:

Tectum templi, ubi opus est, innovetur, coemiterium muro sepiatur, fenestrae templi reparentur, tabernaculum pro servando venerabili Sacramento novum ematur. Patinula ad abluendas in missa manus habeatur, olea sacra non ex vicinis ecclesiis sed ex ipsa cathedrali. accipiantur nec eis simplex oleum misceatur. Ad fontem baptismalem clausura addetur, gradus ante altaria complanentur et asseribus bene compactis tegantur. In capella confessionale unum statuatur infra sex menses. In sacristia confessiones non audiantur surids exceptis. Ferramenta pro pinsando pane habeantur. Pluviale refaciatur, liber agendorum denuo compingatur, legata lata a parochio repetantur. Symbolum fidei ultra Pater Noster et Ave a parochianis singulis dominicis recitetur. Mulieres, quae dolores capitis patientes benedicunt, examinentur a parochio, qua forma id faciunt, illisque inhibeat, ne verbis superstitionis utantur, sed piis tantum orationibus. Datum in Woikowice, die 25 iunii 1619. Praesens autem decretum in librum ecclesiae fiat inscriptum, tabellaeque impositum in sacristia affigatur.

Civitas Będzin

k.127r

Ecclesia parochialis murata, tituli sanctissimae Trinitatis, consecrata. Iuris patronatus regii. Coemiterium muro septum, tectum ecclesiae bonum. In campanili sunt tres campanae, quarta signans in ecclesia. Fenestra una a ventis loco mota. Ciborium est in tabernaculo altaris maioris, simplici et minus decorato. Pixis pro venerabili Sacramento non habetur, quod in calice asservatur et septima die renovatur. Habetur etiam bursa pro communionem infirmorum cum cifulo stanneo, item lucerna lux cum vexillis. Lampas ante ciborium ardet. Chrismale est stanneum cum sacris oleis recentibus ex cathedrali acceptis. Fons baptismalis lapideus cum pelvi et aqua munda, qui clauditur. Metrica baptisatorum et matrimonia contrahentium in libro ligato scribitur.

Altaria sunt tria murata, in duobus portatilia in tabulis inclusa sunt. Habeatur etiam tertium portatile vetus cum inscriptione consecrationis. Item visa est suppellex altaris, corporalia sex, bursae quatuor, vela aliquot vetustiora, lagena pro vino stannea, ferramenta pro panibus pinsandis, ampullarum

stannearum paria duo. Item ostensum est argentum ecclesiae. Calices argentei sex, ex his tres totaliter deaurati, item calix unus argenteus, in quo venerabile Sacramentum in ciborio interim asservatur, monstrantia argentea, tota deaurata, opere eleganti. Cruces argenteae tres, ex his duae deauratae. Pacificalia tria argentea deaurata. Par ampullarum argentearum, opere antiquo eleganti. Turribulum cupreum. Item visae sunt casulae. Coloris albi tres, una ex serico plano, altera ex muchaiero, tertia ex teleta. Item duae ex camcha coloris rubei, item una ex camcha coloris flavi, item una ex panno aureo coloris rubei, item duae coloris violacei, una ex panno aureo, altera ex adamasco, item una coloris viridis cum lineis, item coloris nigri duae, una ex adamasco, altera ex serico duplo. Item pluvialia habentur tria, unum ex adamasco rubeo et viridi, alterum ex camcha flava, tertium ex medio serico villosa coloris nigri. Item antependia sunt sex, unum ex teleta alba, alterum ex adamasco, rubeo et violaceo per partes, tertium ex camcha flava, quartum ex pellibus inauratis, sextum (!) ex muchaiero albo et aliquot vetustiora. Item albae habentur duodecem, superpilicia tria, mappae altarium sedecem. Item visi sunt libri ecclesiae. Missalia romana duo, liber agendorum, graduale, antiphonarium et psalterium impressa. Sunt et aliquot libri pro docendo populo, id est sermones Pomerii, sermones Mustii et Biblia, historia belli sacri, sermones Feri, tres tomi sermonum Baradii. Habet haec ecclesia pro fabrica vaccas viginti quatuor et dua iumenta, a quibus per grossos duodecem solvitur annuatim. Item habet haec ecclesia in diversis hortis civium per aliquos sulcos sibi pro fabrica legatos, qui excedunt numerum ducentorum sulcorum et a quolibet sulco annuatim solvuntur tres grossi. Item habet septuaginta quinque florenos sibi legatos a Stanislaw Rutkowski, huius loci plebano, qui a suo exsecutore Nicolao Leśniewski huiusque detinentur. Collectae scribuntur et in usus ecclesiae convertuntur.

27v.

Huius ecclesiae est rector Joannes Łagiewnicki, idem plebanus in Imbramowice; in visitatione non praesentus, qui pro sua dote habet imprimis laenum agri in tres partes distinctum campos, incipit autem iste ager a via, quae tendit in Mysłowice, et terminatur usque ad locum Dambrowa Miejska dictum. Item habet duas particulas agri penes ecclesiam s. Thomae extra oppidum, quae ecclesia seu capella habet dua altaria, sed praeterea nullam dotem neque apparatus, in qua aliquoties in annum missa celebratur. Item habet plebanus pratum vicinum ipsius agris et aliud in iisdem agris. Item habet quinque hortos, unum in civitate prope suam domum, alterum ante portam cracoviensem, tertium in suburbio Udatka vocatum, quartum et quintum penes agros plebanales. Item habet decimas manipulares, primam ex agris civium Będziniensium, quae solvitur quinquaginta quinque florenis. Item ex praediis villae Sarnow, quae pecunia redimitur, item ex villa Małobądź ex agris praedialibus et cmethonalibus, quae septuaginta quinque florenis solvitur. Item habet missalia ex villa Sarnow. Item habet domum pro sua residentia noviter aedificatam. Item habet inquilinum cum domuncula penes hortum Udatka. Item plebanus vicarium salariat et domum illi construit post conflagrationem domus vicarii. Item est domus pro rectore scholae, cui cives solvunt quatuor florenos ex communi, ex singulis autem domibus per unum grossum. Est etiam circa hanc ecclesiam altare fundatum tituli Assumptionis BMV., quod vacat, iurispatronatus consulum Będziniensium. De dote huius altaris super villam Lipnik inscripta, id est florenis viginti transegisse dicitur Stanislaw Rutkowski acceptis florenis duocentis. Item est hospitale circa ecclesiam penes coemiterium, in quo sex paupes ad praesens manent, qui elemosynis piorum sustentantur. Habent tamen vaccas aliquot et tres hortos, singulos sex sulcos continentes, cui hospitali provisorem consules eligunt. Ad hanc ecclesiam pertinent imprimis civitas Będzyn, item duae villae Sarnow et Małobądź.

28r.

Decretum reformationis pro eadem parochiali.

Pixis pro venerabili Sacramento stannea saltem pariatur. Fenestra templi a vento loco suo mota reficiatur. Tabernaculum decentius pro venerabili Sacramento infra annum comparetur. Christianae mulieres in domibus iudaeis causa obsequii manere non permittantur et nisi resignent ad communionem non admittantur. Vela rubei, violacei et nigri coloris emantur. Legata ecclesiae et debita repetat parochus. Cives non confessos pro paschate ad officium castrense deferat puniendos. Similiter et Augustinum Muratorem, qui aliena uxore cohabitare dicitur, ad dominium fundi, ut se expurget, instantiam faciat. Moneantur domini consules, ut hospitalis maiorem curam habeant et in scandala publica animadvertant. Vicarius ad audiendas confessiones approbationes in scriptis habeat. Dominus plebanus causam absentiae suae a visitatione in termino executionis visitationis exponat, si quam legitimum habuerit, alias poenae arbitrarum subiacebit, in ipsum decernendae. Idemque literas institutionis ad plebanatum et dispensationis super hoc et Imbramovicensem plebanatibus exhibere teneatur. Datum in Będzyn die 25 iunii 1619.

Oppidum Czeladz

Ecclesia parochialis murata, tituli s. Stanislai, episcopi et martyris, consecrata, iurispatronatus tl. episcopi cracoviensis. Coemiterium habet muro clausum, tectum ecclesiae bonum, in campanili sunt duae campanae, tertia signans in ecclesia. Est etiam organum musicum in ecclesia, cuius lacunar est pictum, fenestrae bonae. Ciborium est ad latus dexterum altaris maioris in columna lapidea, ferreis cancellis desuper instar turriculam tectum, clausum, in quo pixis cuprea cum vasculo serico venerabile Sacramentum, quod in quindena renovatur, continente reperta est. Habetur etiam pera simplex ex corio pro communionem infirmis deferenda necnon vexilla cum lucernis. Lampas ante ciborium ardet. Chismale est stanneum cum sacris oleis recentibus ex cathedrali acceptis. Fons baptisterii est lapideus cum pelvi et aqua non valde munda sine clausura. Metrica baptistorum in libro ligato scribitur. Metrica autem matrimonialis non habetur.

Altaria sunt tria murata, consecrata, integra. Visa est suppellex altaris. Corporalia quinque, bursae tres, vela sex diversae coloris. Lagena pro vino vitrea. Turribulum cupreum, par ampullarum stannearum. Item visum est argentum ecclesiae. Calices quatuor argentei, de his duo integre deaurati, unus eorum cum inscriptione tali: „Stanislaus Gorski, canonicus cracoviensis et plocensis donavit." Item cruces argenteae duae, una ex his in pede cuprea, monstrantia argentea, in pede lignea, ponderis marcas quatuordecem. Item visae sunt casulae coloris albi tres, una ex adamasco, duae ex tela argentea cum lineis, coloris rubei duae, una ex adamasco, altera ex materia flandrica nova, coloris violacei una ex serico villosa florissata et una ex camcha flava et violacea, coloris nigri una ex serico villosa. Pluvialia sunt duo, unum ex panno aureo rubeo ac flavo, alterum ex camcha flava et violacea. Item antependia sunt tria ex pellibus deauratis, tria ex serico plano, albo et flavo per partes, unum ex chatlaselo rubeo et flavo et unum ex tela rubea cum reticulis lineis, unum item ex tela argentea cum lineis. Item albae sunt septem, superpilicia quatuor, mappae altarium circiter viginti. Item libri ecclesiae visi. Missale romanum unum, liber agendorum, graduale pergamenense, psalterium, antiphonarium nova. Habet haec ecclesia pro fabrica vaccas triginta novem, a quibus annuatim solvitur per grossos duodecem, item tres hortos parvos, quorum unus sex sulcos, reliqui duo per quatuor sulcos habent, quos quidem plebanus pro se colit, vinum pro ecclesiae usum loco horum hortorum comparans. Item sunt tria alvaria apum, a quibus mel venditur et pecunia in usum ecclesiae convertitur, cera vero in luminaria ecclesiae cedit. Collectae scribuntur et in usus ecclesiae convertuntur, de quibus ratio fit semel in anno. Sunt etiam in cista ecclesiae ad praesens floreni centum. Item floreni

quadraginta die hodierna pro pixide argentea venerabilis Sacramenti servandi causa dati sunt a generoso Frederico Paczek.

Huius ecclesiae est plebanus Andreas Skarżyński, qui pro sua provisione habet imprimis ex fundatione ducis tessinensis et severiensis ab annis trecentis, uti tunc facta, domum cum fundo ad partem templi meridionalem, quae per eundem modernum plebanum muro a fundamentis satis commode est aedificata una cum horto muro per eundem septo. Item habet agros multos supra fluminem Brynica, qui incipiunt ab horto, cuius ad praesens est molendinator possessor, versus meridiem, et a piscina curiali et terminantur usque ad limites villae Mileiowice. Item habet piscinam in fluvio Brynica infra piscinam civilem, turn et prata in summitate piscinae et alia penes suos agros cum latis et amplis pascuis. Item habet decimas manipulares imprimis ex agris cmethonalibus et praedialibus villae Przelaiika iurisdictioni Bytomiensis subiacenti, quae decima a cmethonibus redimitur decem metretis, quarum singulae continent quatuor wiertelos siliginis confertos mensurae Czeladiensis, idemque siliginis tantum, de praedio vero nihil ad praesens datur. Item habet decimam manipulem ex villa Dąbie sub parochia de Woikowice ex certis agris alternatim, videlicet uno anno pro castro Seweriensi, altero pro plebano czeladiensis extrahitur. Item habet decimam manipulem ex villa Zagorze sub parochia de Mysłowice ex agris cmethonalibus, quae plebano ad praesens non extrahitur. Item habet decimam manipulem ex villis Klimunków et Siedlec ex agris cmethonalibus, quae per haeredes rapiuntur. Item habet decimam ex villa Rozdzien ex agris cmethonalibus, quae redimitur duodecem metretis siliginis et totidem avenae. Item habet missalia infrascripta, imprimis ex triginta laneis oppidi et duobus advocati per unum coretum alias wiertelum siliginis et per quinque wiertelos avenae mensurae czeladiensis superfluentis. Item ex villa Mileiowice ex duodecem laneis cmethonalibus et tribus praedialibus ex singulis unam metretam siliginis et alteram avenae. Item ex villa Siemianowice ex laneis octo, ex singulis metretam siliginis et metretam siliginis. Item ex laneis octo, ex singulis metretam siliginis et metretam avenae. Item ex villa Woikowice Komorne ex quatuor decem laneis cmethonalibus habet quatuordecem metretas avenae et triginta quinque coretos siliginis. Item ex agris castrensibus secus molendinum sitis percipit plebanus decimam manipulem. Item habet censum ex triginta laneis civium in Czeladz, a singulis per sedecem grossos, necnon a duobus laneis advocati similem censum. Item est domus pro vicario, quae modo non sematur, et alia pro rectore scholae, quibus plebanus salarium solvit. Ad hanc parochiam perinent oppidum Czeladz, Mileiowice, Siemianowice, Przelajka et Woikowice Komorne. Est quoque domus hospitalis in oppido, quae habuit pro dote hortum a civibus ademptum, aluntur ibi ad praesens tres anus.

Decretum reformationis pro eadem parochiali.

Coemiterii foramen muro claudatur. Sera ad fontem baptismalem, ut claudi possit, ematur. Piscinula in pede fontis excavetur. Pixis argentea, pro qua floreni quadraginta a generoso domino Paczek dati sunt, ad asservandum venerabile Sacramentum quamprimum comparetur. Tabernaculum pro venerabili Sacramento in altari maiori decens collocetur. Confessionale saltem unum infra sex menses in ecclesia statuatur. Tabulam parochianorum nomina et cognomina continentem habet dominus plebanus in sacristia affixam. Ematur quoque liber compactus, in quo iuxta formam matrimonia contrahentes omnino a modo scribantur. Inventarium suppellectilis ecclesiae et dotis ecclesiae in libro ligato describatur. Aqua fontis saepe coletur. Graduali pergameneo, quae desunt in chartis descripta, addantur. Hortum domus hospitalis a consulibus pauperum permissu ademptum repetat parochus. Quia vero idem decanatus ruralis officio fungitur, congregationem quamprimum faciat decanalem, in eaque moneat parochos, ne testimoniales illis, qui ad ordines accedunt, dare audeant literas nisi servata forma Concili Tridentini per dec-

reta synodalia publicata et approbata sub t. olim Petro Tilicki, episcopo cracoviensi, item ut ipse ruralia decanalia informatione piene accepta eiusmodi literas testimoniales de conversatione et vita ordinari volentis clausas sigillo suo transmittat. Datum in Czeladz die 27 iunii 1619. Praesens autem decretum in librum ecclesiae inscribatur ac sacristia tabellae impositum affigatur.

Villa Grodziec

Ecclesia parochialis lignea tituli s. Catharinae virginis et martyris, consecrata, iurispatronatus conventus monialium Zwierzynecensium. Tectum ecclesiae reparatione indiget. In campanili tres campanae, ex his una fracta, quarta signans in ecclesia. Ecclesiae aedificia vetusta, lacunar pictum. Ciborium est in tabernaculo altaris maioris. Venerabile Sacramentum in calice repperitum est. Pixis non habetur. Bursa pro venerabili Sacramento ex simplici corio sine stola habetur. Lucernae cum vexillis duae, caereus ante ciborium ardet. Chrismale est stanneum, bonum, cum sacris oleis recentibus ex cathedrali acceptis. Fons baptismalis ligneus cum pelvi et aqua non valde munda. Metrica utraque in libris ligatis scribitur. Altaria sunt tria murata ex his maius consecratum. Tabulam habet inaequalem ex rudibus lapidibus.

Item visa est suppellex altaris. Corporalia quatuor, vela duo, bursa una, ferramenta pro panibus, lagena pro vino stannea, par ampullarum stannearum. Item ostensum est argentum ecclesiae. Calices argentei duo, crux una argentea in pede stannea, monstrantia cuprea, parva, male tenens. Item visae sunt casulae. Coloris albae duae, una ex serico plano, altera ex serico duplo, coloris rubei una ex panno aureo, coloris viridis una ex serico plano, coloris nigri una ex camellato. Item pluviale unum ex camellato coloris rubei. Item antependia habentur quinque, unum ex serico duplo coloris albi, alterum ex camellato coloris rubei, tria ex tela picta. Item albae sunt quinque, superpilicia tria, mappae altarium decem octo. Item ostensi sunt libri ecclesiae. Missale unum romanum, liber agendorum, graduale, antiphonarium et psalterium vetera, postilla. Habet haec ecclesia pro fabrica vaccas viginti, a quibus per grossos duodecem annuatim solvitur. Legati sunt huic ecclesiae pro reparatione campanae a quodam Zięcik de Lagisza floreni quadraginta, apud Martinum Glinka floreni triginta et apud Martinum Leyski floreni decem. Collectae scribuntur et in usus ecclesiae convertuntur.

k.130r

Huius ecclesiae est plebanus Jacobus Gaiecki, Brzeźniecensis, a medio anno mente captus, de cuius dote certa informatio haberi non potuit. Habet tarnen agros in tres campos distinctos, ad duos laneos parvos aestimatos, in quibus duo coloni locari possent. Habet etiam et addimenta ad eosdem agros in quatuor locis. Item habuit piscinas tres, quas in pratum convertit. Item habet tres hortulanos, pro quibus iure agit cum conventu Zwierzyniecensi. Item habet decimas manipulares, primam ex praedio in Grodziec monialium Zwierzyniecensium, quam decimat. Item habet decimam manipularem ex agris sculteti, dicti Wolny, quam decimat. Item habet decimam ex villa Grodków de agris praedialibus, quam vendit duodecem marcis. Item habet missalia a triginta duobus cmethonibus ex villa Grodziec, a singulis metretam siliginis et tres wiertelos avenae. Metreta autem continet quatuor wiertelos. Item habet domum pro sua residentia cum horto et aliam pro vicario necnon pro rectore scholae, quibus plebanus salarium solvit. Huic parochiae subsunt villae Grodziec. Psary, Lagisza et Grodków.

Decretum reformationis pro eadem parochiali.

Tectum ecclesiae, ubi opus est, reparetur. Campana fracta, pro qua quadraginta floreni legati sunt a Zięcik, quamprimum refundatur. Ossa mortuorum ex ossario colligantur et in una fovea sepeliantur, facta prius denuntiatione ex ambona et servatis caeremoniis in libro agendorum circa talem actum descriptis. Inventarium rerum ecclesiae et dotis plebanalis descriptio in lib-

rum ligatum redigatur. Pixis pro venerabili Sacramento servando necnon ferrum criculare pro scindendis hostiis maius habeatur. Stola ad hursam communione infirmorum adsuatur et cifulum pro ablutione danda illis ematur. Similiter ablutio communicantibus non ex vitreo poculo sed ex stanneo calice idcirco comparando praebatur. Piscinula in pede fontis baptismalis excavetur. Reliquiae ex portatili veteri emtae in pacificali claudantur. Vela albi, viridis et rubei coloris habeantur. Ampullae cum operculis stanneae novae pro veteribus permulentur. Curet dominus commendarius, ut usurarii et incontinentes condignis poenis afficiantur et ad emendationem vitae adducantur. Symbolum fidei diebus dominicis ultra orationem dominicam cum parochianis necnon decalogus post concionem canatur. Datum in Grodziec die 27 iunii 1619.

Civitas Siewior

Ecclesiam habet parochialem muratam, tituli s. Mathaei apostoli. Iurispatronatus episcopi cracoviensis, consecratam. Coemiterium in parte disiectum. Tectum ecclesiae bonum, ossarii quoque tectum malum. In campanili sunt duae campanae, tertia signans in ecclesia. Lacunar ecclesiae pictum. Fenestrae templi reparatione indigent. Sunt quoque organa musica et duo confessionalia necnon candelabrum cupreum pendens in medio ecclesiae. Ciborium est in tabernaculo altaris maioris noviter exstructum, in quo sunt duae pixides, una argentea cum vasculo simili et altera cuprea, in quibus venerabile Sacramentum ante septem dies renovatum repertum est. Visa est etiam bursa sericea cum cifulo argenteo pro communione infirmorum. Lampas ante ciborium accenditur. Chismale est stanneum cum sacris oleis recentibus. Fons baptisterii lapideus cum pelvi parva et aqua munda, qui male in pede haeret. Clauditur sera debili. Metrica utraque in libro ligato scribitur. Altaria sunt quatuor murata, consecrata, integra.

31r. Visa est suppellex altaris. Corporalia sex, bursae tres, vela omnium colorum decem, lagenae pro vino stanneae quatuor, ferramenta pro hostiis, ampullarum stannearum paria duo, turribulum cupreum, candelabrorum cupreorum paria duo. Item visum est argentum ecclesiae. Calices argentei septem, ex his duo deaurati, unus vero fractus. Calices (!) argenteae tres, quarum duae noviter reformatae. Pacificale argenteum rotundum in pede, monstrantia argentea deaurata operi eleganti, par ampullarum argentearum. Item ostensae sunt casulae. Coloris albi tres, una ex adamasco et duae ex tela argentea cum lineis, coloris rubei tres, una ex adamasco, altera ex panno aureo, tertia ex serico villosa in fundo viridi. Item una ex camcha flava et violacea, item una ex adamasco violaceo et flavo. Item una ex serico villosa, lateribus coloris in fundo viridi, item una ex adamasco viridi, coloris nigri quatuor, una ex adamasco, duae ex forstato et una ex hatlaso florisato. Item dalmaticarum habentur paria tria, unam ex camcha flava et violacea, alteram ex serico plano coloris nigri, tertiam ex muchaiero coloris rubei. Item pluvialia sunt tria, unum ex panno aureo coloris viridis, alterum ex serico villosa et tertium ex camcha coloris itidem viridis. Item antependia sunt decem, unum ex camcha rubea et alba novum, alterum ex adamasco rubeo, tertium ex adamasco albo, quartum ex adamasco viridi et rubei per partes, quintum ex camcha cum reticulis lineis, sextum ex forstato nigro, tria ex medio serico rubeo et viridi per partes et unum ex muchaiero rubei coloris. Item albae habentur decem, superpilicium unum, mappae altarium quiquaginta quatuor. Item ostensi sunt libri ecclesiae. Missalia romana quatuor, libri agendorum duo, graduale et antiphonarium pergamenea, item antiphonarium et psalterium impressa. Sunt et alii libri pro docendo populo in inventario per tl. visitatorem subscriptum specificati, scilicet opera D. Antonini libri quatuor, item s. Bonaventurae Thesaurus de Sanctis, opera Scotonii, sermones Feri, fasciculus temporum, historia Lombardica, decretales, notabilia iuris, Panormitani. Habet ecclesia pro fabrica

vaccas viginti duas, a quibus per ex grossos annuatim solvitur. Ad praesens in cista ecclesiae sunt floreni tredecem. Item habet ecclesia apud quemdam Falibowski in civitate manentem florenos quadraginta a Matheo Mloch olim legatos. Item sunt floreni quinquaginta mutuo dati civibus, a quibus penduntur singulis annis duo floreni, qui cedunt in salarium organarlo. Sunt et alia minutiora debita huius ecclesiae inter cives, quae summam sex aut septem florenorum vix excedent in registro ecclesiae specificata. Collectae scribuntur et in usus ecclesiae convertuntur, de quibus ratio fit semel in anno.

Item huius ecclesiae est parochus tl. Adamus Szypowski, canonicus cracoviensis, qui pro sua provisione habet agros, decimas et alios redditus in visitatione tl. Kazimirski satis piene descriptos, proinde ad praesens in absentia praesertim parochi supendum esse a descriptione dotis plebanalis visum est. Illud tamen additur, quod cum haec ecclesia ex teloneo episcopali florenos viginti annuos pro emendo vino ad sacrificium ab episcopis cracoviensibus donatos habet et ex superiorum visitationum decretis ecclesiae nanc pecuniam cedere debeat, eam tamen dominus parochus a triginta annis in usum proprium convertit. Habet quoque parochus domum pro sua residentia et duas domunculas pro vicariis, quibus salarium solvit sicut et rectori scholae, qui etiam habet pro se et docenda iuventute domum. Est etiam in hac ecclesia altare fundatum tituli Assumptionis BMV., iurispatronatus fraternitatis literatorum, cuius possessor est Clemens Czarancius, praepositus hospitalis, qui pro sua dote habet agros in quinque locis situs, in visitatione tl. Kazimirski specificatos, necnon hortos duos, item domunculam pro sua habitatione. Tenetur autem singulis diebus dominicis et festis missam de BMV. canere. Institutus est autem altarista praedictus ad hoc altere de anno Domini 1616. Sunt etiam fraternitates circa hanc ecclesiam, quae habent marcas quatuordecem, a quibus census quatuor grossorum solvitur. Pollunt autem altaristae Assumptionis BMV. missas maturas e festis diebus ipsis accidentibus celebranti quatuor florenos, annuatim, cantori autem viginti quatuor grossos. Sunt etiam alia contubernia sex vel septem, scilicet laniorum, ferrifabrorum, figulorum, sutorum, sartorum et pelliorum, ex quibus soli pelliores quatuor anni temporibus pro fratribus defunctis vigiliis canabant et unam missam celebrant faciebant, nunc vero sola confraternitas pelliorum id exequitur. (!) Sunt etiam extra civitatem tres capellae, prima s. Leonardi non consecrata, secunda capella murata s. Joannis Baptistae, consecrata, quae capella dicitur habere dotem ex agro penes eandem ecclesiam sito ad unum stadium aestimato, latitudinis decem octo sulcorum, quem agrum colit dominus parochus. Tenetur autem septem grossos annuatim ratione huius agri ecclesiae persolvere, quod non facit. Tertia capella est tituli s. Sophiae non consecrata. Hae omnes capellae nullam praeterea dotem neque apparatus habent praeter campanas, singula singulas, in quibus diebus patronalibus et dedicationis missae celebrantur a presbyteris parochialibus.

k.131

Capella hospitalis. Haec est lignea tituli s. Valentini, quam praepositus asserit esse consecratam et dominica in Albis dedicatio eius celebratur. Iurispatronatus consulum seweriensium. Tectum ipsius bonum. Coemiterium bene septum. Altaria sunt tria, duo priora lignea, unum muratum ac consecratum, habet portatile unum certum. Attinentia ad altaria: corporalia duo, bursam unam, vela tria, lagenam pro vino stanneam. Item habet calicem argenteum locatim deauratum, par ampullarum vitrearum, item habet tres casulas, unam coloris flavi ex adamasco, alteram ex serico plano coloris rubei, tertiam ex muchaiero coloris nigri. Item antependia tria, unum ex pellibus inauratis, alterum et tertium ex muchaiero. Item albae habentur tres, mappae novem, missale romanum novum et alia minutior suppellex, in inventario per tl. visitatorem specificata. Huius capellae est praepositus Clemens Czarancius, alterista altaris Assumptionis BMV., presbyter institutus de anno Domini 1616. Habet autem pro dote censum ex villa Trzebiesławice florenos quinque necnon tres metretas siliginis ex eodem praedio Trzebiesławice ex duobus laneis, prout id literis pergamenis

k.132:

Petri Myszkowski, episcopi cracoviensis in visitatione productis de dato Boddzantini calendis novembris anno Domini 1590 continens, quas quidem literas ad acta episcopalia de anno Domini 1602 die 21 iunii apparent esse productas. Tenetur autem ratione huius dotis missam pro defunctis singulis feriis sextis celebrare. Habet insuper idem praepositus hospitalis duos hortos, unum vicinum capellae s. Valentini et alterum capellae s. Leonardi, quos locat singulos annuatim per grossos decem octo. Est etiam penes hanc capellam domus hospitalis, quae habet hortos tres et agros ad tria stadia aestimatos cum pratis quatuor, ex quibus omnibus floreni octo a consulibus solvuntur cum iniuria hospitalis. Item habet duas areas extra civitatem, item particulam agri cum prato ad fluviolam Sitna, ex quo unus florenus annuus pro hospitale dabatur, nunc vero consules, uti dictum est, ex his omnibus octo tantum florenos solvunt. Item habet hospitale quatuor vaccas et boves duos. Administratur autem hospitale per unum provisorem, Borowy dictum, a consulibus electum. Item habet praepositus hospitalis modernus florenos decem septem residuos ex triginta florenis a domino Siemuński, iudice seweriensi, hospitali in emptionem census ac emptionalis legatis, ex qua summa prior praepositus Stanislaus Młochowic tredecim florenos distraxit vel in usum proprium convertit. Item habet praepositus ultra hanc pecuniam florenos triginta quatuor legatos, quae utraque summa iuncta ascendit ad quinquaginta et unum florenos, pro quibus bonum esset censum hospitali et capellae emere.

32v.

Pro ecclesia parochiali in Siewior quando quidem decretis superiorum visitationum satis non est in toto factum. Speratur autem hiemi adventus t.l. Episcopi hunc in locum, necnon executio visitationis archidiaconalis hiemi imminet, idcirco t.l. Episcopo reformatio huius ecclesiae et hospitalis relinquatur.⁸ Interim autem curabit Commendarius, ne in coemeterium immundis animalibus pateat accessus, utque septa illius et foramina quamprimum reficiantur. Datum in Siewior, die 28 iunii 1619.

Villa Koziegłowski

Ecclesia parochialis murata, tituli sanctorum Nicolai et Adalberti, consecrata, iurispatronatus episcopi cracoviensis. Coemiterium muratum. Tectum ecclesiae bonum. Chorus ecclesiae testudineatus, lacunar pictum, in campilli sunt duae campanae, tertia fracta, quarta signans in ecclesia. Ciborium est in tabernaculo altaris maioris, in quo pixis argentea cum vasculo intus argenteo deaurato venerabile Sacramentum continens visa est. Sacramentum septimanatim renovatur. Est etiam bursa sericea cum stola pro communione infirmorum. Lucerna cum vexillo non habetur. Caereus ante ciborium ardet. Chrismale est stanneum cum sacris oleis recentibus. Baptisterium est lapideum cum pelvi et aqua munda, sera clausum. Metrica utraque in libro ligato scribitur. Altaria sunt tria, murata, consecrata, integra.

Visa est suppellex altaris. Corporalia sex, bursae quatuor, vela undecem, lagenae pro vino stanneae, ferraementa pro panibus, ampullarum stannearum paria duo, turribulum cupreum. Item visum est argentum ecclesiae. Calices argentei tres, ex his unus deauratus. Monstrantia parva argentea, crux una argentea. Item ostensae sunt casulae coloris albi tres, una ex panno aureo, altera ex serico plano, tertia ex camellato et una ex tela argentea cum lineis. Coloris rubei una ex camcha. Item una coloris viridis ex serico plano, item una coloris violacei ex muchaiero, item una coloris nigri ex forstato. Item pluvialia sunt tria, unum coloris albi ex muchaiero, alterum ex camcha rubea et flava, item unum ex adamasco coloris nigri. Antependia sunt novem, unum ex pellibus inauratis, tria ex tela argentea cum lineis, tria ex muchaiero, coloris albi, unum ex muchaiero violaceo, unum ex muchaiero nigro et aliquot vetustiora. Albae habentur numero sex, superpilicia duo, mappae altarium sedecem. Item visi sunt

⁸ Nie wiadomo, czy i co biskup przy zapowiedzianej wizycie zarządził.

libri ecclesiae. Missalia tria romana, liber agendorum, gradualia duo, unum impressum novum et aliud manu scriptum. Psalterium et antiphonarium impressa. Habet eclesia pro fabrica vaccas millas neque legata vel debita aliqua. Collectae in cistam ecclesiae mituntur, ex quibus et aliis diversis legatis et a sepulturis ecclesiasticis ad praesens in cista habentur quinquaginta floreni. Victrici ecclesiae ad praesens non habentur iurati sed iam electi.

k.133

Huius ecclesiae est plebanus Laurentius Jarzyna, presbyter institutus, qui pro sua provisione habet agrum cmethonali minorem, in quo plus minus viginti casulas hyemalias excrescit. Item habet prata duo, unum sub villa Mysłów et aliud extra villam versus oppidum Kozięgłowy. Item habet piscinas tres nunc vero de novo duas alimat versus oppidum Kozięgłowy. Item habet decimas manipulares imprimis de villa Kozięgłowski, dicta antiquitus Stare Kozięgłowy, ex agris sedecem cmethonalibus, quas decimat. Item ex villa Pienczice ex agris cmethonalibus, quas decimat. Item ex villa Zelisławice ex agris cmethonalibus et ex agris sculteti, item ex villa Markowice ex agris cmethonalibus, item ex villa Ligota de laneis cmethonum. Item habet decimam ex officina ferraria dicta Stara Kuźnica, quae octo florenis redimitur a ferricudinatoro dicto Marcisa. Item habet decimam ex ferricudina dicta Południowska, deserta, quae viginti quatuor grossis redimitur. Item habet decimam ex villa Mysłów de agris sculteti, quae quinque marcis redimitur. Pro quibusquidem decimis scultetialibus obtinuit plebanus modernus decretum t. olim cardinalis Radziwili de dato 26 aprilis anno 1599, sicuti pro decima ex Mysłów dicta, simile decretum obtinuit a t. olim Bernardo Macieiowski, episcopo cracoviensi, de dato 1600 die 11 octobris necnon aliud decretum super eandem decimam ex protocollo decretoque ducatus Sewerjensis de anno 1617 die 7 augusti, quae omnia sub sigillis episcopaliibus authenticis exhibuit. Item habet domum pro sua residentia cum horto et pomerio et aliam pro rectore scholae, cui plebanus salarium solvit. Ad hanc parochiam pertinent villae Kozięgłowski, Lgotha, Rzeniszow, Markowice, Winowo, Miślow, officina ferri dicta Frankowska et molendina quatuor post montem iacentia.

Decretum reformationis pro eadem parochiali

Laudatur diligentia plebani, qui decorem domus Dei diligit. Curet autem, ut eadem domus diebus festivis frequentetur a parochianis, quos si missam diebus de praecepto non audierint, poena sex grossorum in usum ecclesiae convertenda antequam decreta t. episcoporum mulctari iubent, quam in eos extendi dabit operam. Victricos iuratos duos habeat. Caetera diligentiae eius committuntur. Datum in Kozięgłowski die 29 iunii 1619.

k.133

Oppidum Kozięgłowi

Ecclesia parochialis murata, tituli sanctissimi Corporis Christi, consecrata, iurispatronatus episcopi cracoviensis. Tectum ecclesiae bonum, coemiterium bene septum, in campanili quatuor campanae, quinta signans in ecclesia. Fenestrae reparatione indigent. Venerabile Sacramentum in tabernaculo supra altare maius asservatur in pixide argentea et vasculo eiusdem materiae, quod septimanatim renovatur. Habentur etiam tres bursae pro communione infirmis deferenda. Lampas ante ciborium ardet. Chrismale est stanneum cum sacris oleis ex cathedrali acceptis. Fons baptisterii lapideus cum pelvi in labio fracto et aqua munda, bene clausus. Metrica baptisatorum et matrimonium contrahentium in libris ligatis scribitur. Altaria sunt sex in ecclesia, septimum in sacratio. Erant ante omnia consecrata, sed tria ex his, s. Nicolai, s. Alexii et s. Catharinae de licentia Ordinarii in alium locum translata nondum sunt consecrata. Habentur etiam duo portatilia nova.

Item visa est suppellex altaris. Corporalia quindecim, bursae sex, vela sedecem, lagena pro vino stannea, ferramenta bina pro panibus, ampullarum stannearum tria paria, turribulum cupreum. Item visum est argentum ecclesiae.

Calices argentei octo, ex his unus deauratus integre, reliqui locatim deaurati. Cruces argenteae tres, una ex his tota deaurata, monstrantia argentea deaurata, ampullarum argentearum par unum, manus argentea cum reliquis s. Stanislai et Wenceslai, pacificale argenteum rotundum deauratum. Item ostensae samt casulae coloris albi quinque, una ex panno aureo, altera ex serico plano, tertia ex tela argentea cum lineis, quarta ex medio serico plano, et una ex serico plano. Coloris rubel casulae tres, una ex burcatella, altera ex camcha, tertia ex adamasco, et una ex tela picta rubea et flava. Coloris viridis duae, una ex materia flandrica, altera ex muchaiero, una coloris violacei ex muchaiero, coloris nigri tres, una ex cannava, altera ex muchaiero, tertia ex serico duplo, lacera. Item piuvialia nabentur tria, unum ex panno aureo et flavo, alterum ex burcatella viridi et flava, tertium ex muchaiero. Item antependia sunt quindecim, coloris albi tria, unum ex camellotto et duo ex serico duplo. Coloris albi (!) quatuor, tria ex adamasco et unum ex serico duplo, coloris violacei unum ex muchaiero, coloris viridis unum vetus ex camcha, duo ex pellibus deauratis, unum ex adamasco flavo, unum ex muchaiero nigro et duo ex stragulis pictis cum lineis. Item albae habentur novem, superpilicia tria, mappae altarium quinquaginta. Item visi sunt libri ecclesiae. Missalia romana tria, liber agendorum, graduale pergameneum, antiphonarium et psalterium impressa. Sunt et alii libri ecclesiae pro docendo populo, videlicet Biblia sacra, Rationale divinarum officiorum, Institutiones iuris canonici Lanciellotti, Homilia Haimonis, Quadragesimale, sermones Pomersii et aliquot manuscripti, latius in inventario ecclesiae per tl. Archidiaconum subscripto specificati. Habet ecclesia vaccas tres pro fabrica, a quibus per grossos duodecim annuatim solvitur. Item sunt agri alias Łas Wektarski dicti, ex quibus organarius ad rationem salarii fructum recipit. Item est hortus Tiburzowski dictus, a tergo altaris s. Alexii, a quo organarius duos florenos percipit. Item ecclesia habet in legatis et debitis ad trecentos florenos apud diversos oppidanos et rucalios, prout in inventario per tl. Visitatorem subscripto ea omnia specificantur. In cista ecclesiae ad praesens sunt quatuor vel quinque floreni.

Huius ecclesiae est plebanus Nicolaus Wielicki, artium magister, et idem praebendarius capellae s. Crucis, qui pro sua dote habet imprimis laneum in duobus locis situm, cuius latitudinem et longitudinem in inventario describit. Item habet pratum dictum Łas sub villa Siedlec. Item habet tres piscinae reformatas et unam hortulaniam. Item habet decimas manipulares, primam in villa Czynkow Episcopalis ex agris omnium incolarum et ibidem a duobus scultetis pecuniariam a singulis per grossos decemocto. Item habet decimam manipularem in villa Siedlce Episcopali ex omnibus agris omnium incolarum et ibidem a sculteto ratione antiquorum agrorum grossos duodecim. Item habet decimam manipularem in villa Gęszin Episcopali ex omnibus omnium incolarum agris tam novis quam antiquis et ibidem a sculteto pecuniariam grossos duodecim. Item in villa Woisławice Episcopali ex omnibus omnium incolarum agris tam novis quam antiquis et ibidem a sculteto grossos duodecim. Item in quodam agro Niwa Szyszkowska nuncupato, oppidanorum Gniazdoviensium et Woisławiensium agris incluso, habet decimam integram. Quas quidem omnes supra specificatas decimas ex omnibus omnium incolarum uti supra fertur agris tam novis quam antiquis decimat modernus plebanus. Item habet decimam manipularem ex villa Gniazdow, qua redimitur a singulis emethonibus grossis novem, a hortulanis vero uno grosso. Item habet census unum ex agro Literatów duos florenos, alterum ex horto Aymonowski dicto viginti quatuor grossos. Item habet mensalia in oppido Kozięłowy et Gniazdow ex qualibet domo medium grossum. Item habet missalia ex singulis laneis oppidi Kozięłowy, (qui sunt viginti novem et trigesimi quarta pars), quatuor wiertelos siliginis et totidem avenae. Item habet ex ferriminera dicta Kamienica currum ferri alias wos żelasza, to iest szyn 24, similiter ex altera ferriminera dicta Własna. Item habet domum pro residentia et pratum cum pomerio penes ecclesiam et hortum in platea

Woźnicensi. Item habet domum pro rectore cum horto, quem plebanus salariat.

Item sunt circa hanc ecclesiam altaria duo, unum tituli s. Alexii, ex altari-
bus duobus per Petrum Tilicki, episcopum cracoviensem, emptum et incorpora-
tum, cuius possessor est Blasius Krzywański, presbyter 1616 institutus, qui pro
sua provisione habet imprimis sex marcas valoris communis apud Christinum,
haeredem in Kozięgłowy, per Svantoslavum, plebanum in oppido Kozięgłowy,
centum et sexaginta florenis ungaricalibus emptum. Iuspatronatus autem dicti
altaris ad episcopum cracoviensem pro tunc existenti uti haeredem pertinet.
Item habet censum duorum ungaricalium ex cmethonibus advocati in oppido
Woźniki emptum triginta aureis a Sventoslavo, plebano in Kozięgłowy, prout
id ex inscriptione ad acta consistorii Cracoviensis authentice producta de dato
anno 1493 die 16 augusti ostensum est. Item habet hortum penes curiam episco-
palem, quem seminat. Item habet duas piscinas reformatas et unam desolatam,
similiter et quartam desolatam. Tenetur autem ratione dictae dotis duas mis-
sas in septimana legere, unam feria secunda pro defunctis et aliam feria quin-
ta pro peccatis, quod altare monoculum esse voluit fundator, prout haec omnia
in erectione per Fredericum cardinalem et episcopum cracoviensem in privile-
gio pergameneo exhibit o de dato 1490 die 2 iunii latius continentur. Habet
etiam a quindecim hortulanis censum grossos sex. Secundum altare tituli s. Cat-
harinae virginis et martyris, iurispatronatus episcopi cracoviensis, cuius posse-
ssor est Joannes a Strzelce actu presbyter, institutus de anno 1598. Habet autem
pro dote imprimis quinque marcas censuales ex villa Lgotha Episcopali, prout
id privilegio Christini haeredis in Kozięgłowy authentico de anno 1477 die
2 mensis octobris producto continetur. Item habet piscinas duas. Item habet
domum pro residentia una cum prato et pomerio. Tenetur autem ratione dotis
istius duas missas in septimana legere feria secunda pro peccatis et feria
quarta pro defunctis. Est etiam fraternitas literatorum in hac ecclesia, quae
singulis diebus dominicis et festis missam de BMV. occinit, presbytero autem
missas cantanti grossos quadraginta singulis quartualibus persolvit.

k.13.

Capella s. Crucis in Kozięgłowy. Haec capella est penes domum hospitalem,
lignea, consecrata, iurispatronatus episcopi cracoviensis, in qua sunt altaria
duo lignea, tertium maius muratum, super quo in portatili celebratur. Habet
unam campanam. Apparatus ad celebrandum ex parochiali afferuntur. Cuius
capellae praebenrius est modernus parochus institutus. Habet autem dotem
haec capella: laneum agri in campo Gniazdoviensi pro una medietate et in cam-
po penes capellam s. Crucis pro altera medietate situm. Item habet Przymiarki
na Kozodrzy quinque stadiorum latitudinis, quatuor sulcorum. Item habet vigin-
ti octo domunculas capellae adiacentes, ex quibus pro sex grossos annuatium
solvitur. Item habet piscinas tres duas in fluvio Dobrnia, tertiam penes viam
in Woisławice. Item habet decimas manipulares, primam in villa Podstawowice
ex certis agris in dominio Zarzeczki, quam per decretum tribunalis regni moder-
nus plebanus evicit super nobili Joanne Koriciński de dato Lublini feria sexta
in vigilia Nativitatis s. Joannis Baptistae 1617. Item habet decimam in villa
Kotowice in dominio Zarcensi ex agris cmethonalibus et praedialibus, quam
modernus plebanus per decretum tribunalis regni de dato Lublini, feria sexta
in vigilia s. Joannis Baptistae 1617 recuperavit. Item habet decimam ex villa
Chorun, quae decem marcis redimitur. Item habet decimam ex villa Mrozno
ex agris cmethonum. Item ex praedio castri Mirow in dominio Zarcensi, quae
utraque rapiuntur. Item habet aream pro aedificanda domo. Tenetur autem ra-
tione huius dotis tres missas septimanatim legere, die dominica de sanctissima
Trinitate, feria quarta pro peccatis et feria sexta de s. Cruce. Est etiam domus
hospitalis penes capellam, quae habet hortum parvum et alium inter hortos
civiles, priorem ipsi pauperes seminant, alium vero consules. Item habent
censum ex duabus domibus, quarum una vocatur Subkowska, per sex grossos.
Ad praesens in hospitali manent octo pauperes, qui vivunt ex elemosyna, quam
inter illos Kluczowski provisor dividit. Est etiam extra oppidum capella s. An-

nae lignea, non consecrata, et s. Laurentii, altera lignea, consecrata, in quibus missae aliquoties per annum celebrantur. Dotem nullam habent neque apparatus. Ad hanc parochiam pertinent oppidum Kozięgłowy et villae Siedlec, Cyn-gow, Woisławice, Gniazdow, Gęszyn, Jastrzombie, Rudnik, Kamienica et Własna.

Decretum reformationis pro eadem parochiali

Pixis pro venerabili Sacramento reparatur necnon fenestrae templi. Saccula venerabilis Sacramenti saepius laventur. Pelvis fontis in lahro divisa coniun-gatur. Fundamentum fontis ex lapide aequali ponatur. Pavimentum in capella complanetur. Libris ecclesiae clausurae addentur. Eleemosyna inter pauperes hospitalis cum scitu plebani consules dividant. Caetera diligentiae domini Plebani committuntur.

Oppidum Wozniki

Ecclesia parochialis murata, prophanata. Nobilis olim Georgius Kochcicki, nuper mortuus, reliquit uxorem ex familia Gosławskich, quae ibi haeresim fovet ministrumque Sebastianum Calvinistam ibidem servat. Est tamen in oppi-do tertia pars catholicorum et per villas, quibus in ecclesia Kozięgłowy sacra-menta administrantur, immo vero et ad infirmos ibidem venerabile Sacramen-tum defertur eique reverentia exhibetur.

Villa Lubcza

Ecclesia parochialis murata, tituli s. Jacobi Apostoli, prophanata. Haeres villae est Dorothea Kamieńcowa, vidua, quae ministrum haereticum, Evange-licum dictum, ibi tenet, decimasque ei extradat et alia ad dotem plebanalem pertinentia possidet. Sunt tamen ibi et Catholici, qui in ecclesia oppidi Kozię-głowy sacramenta percipiunt, idemque faciunt ex villis incolae Kamieńca, Psary et Babienica, quarum villarum domini sunt catholici.

Villa Ciągowice

Ecclesia parochialis lignea, quae ad praepositi Pilcensis visitatorem perti-net ex privilegio tl. olim Petri Tilicki, episcopi cracoviensis, qua de re videatur annotatio tomo secundo visitationis exterioris, folio 35.

Civitas Bithom

Ecclesiam hanc parochialem conventualem Ordinis Premostratensis per haereticos prophanatam. Cuius apparatus et argentum in praetorio asservari dicitur. Hanc ecclesiam tl. olim Petrus Tilicki, episcopus cracoviensis, ex mani-bus haereticorum recuperare voluit, fuitque mandatum civibus a duce Karno-viensi, ut eam restituerent, sed morte praeventus episcopus id exsequi non po-tuit. Cives tamen novam ecclesiam ligneam metu restitutionis parochialis ec-clesiae in usum religionis suae erroneae extra civitatem ante duos annos extru-xerunt⁹. Extra oppidum autem sunt capellae s. Margaritae et s. Spiritus, catholicae, infra suis locis describendae. Sunt autem infra oppidum in monaste-rio Bernardinorum fratres conventualium seu minorum s. Francisci, ecclesia ip-sis concessa. Sacramenta in ea administrare dicuntur.

Villa Bielczowice

Ecclesia parochialis lignea extra regnum in Silesia constituta, in qua nobile s soient habere manuales presbyteros ad libitum eos mutantes. In processu visi-tationis apparet non fuisse exsecutum eundem in dicta ecclesia, non enim per-miserunt nobiles ecclesias suas visitari. Dicitur ibi esse Sebastianum apostatum ex monasteria sanctissimi Corporis ex arce Casimiria.

⁹ Na marginesie znajduje się następujący dopis: „Sunt ibi duo haeresiarchae, videli-cet Lucas, ordinis Praedicatorum ex Opolie, ante duos annos huc venit, uxorem duxit. Adamum se nunc nominat. Alter haeresiarcha eiusdem ordinis vero dicitur Christo-phorus, qui libenter rediret ad fidem catholicam, quod ab illo audivit parochus in Mi-chałkowice, vir honestus, mihi Tetulit sub iuramento”.